³⁶ Für eine wörtliche Übertragung von Kasusformen bzw. Präpositionalausdrücken s. auch *civ.* 17,7 (S. 396). Auf eine präzise Übertragung des Kasus legt Augustin auch in *loc.* 5,27 Wert, wo er die Übersetzungen *virtuti* bzw. *exercitui* für die griechische Form δύναμιν kritisiert und den schwierigeren, aber korrekten Ausdruck *quae fecit virtutem* erläutert: *quae fecit virtutem Aegyptionum [Dt. 11,3]. Hoc interpretes quidam Latini minus intellegentes noluerunt dicere virtutem [Dt. 11,3], sed virtuti vel exercitui, quoniam id, quod ait Graecus δύναμιν, nonnulli exercitum intellexerunt; sed elegans locutio est.* Implizit wird auch in *loc.* 2,122 eine Version auf Grund des Festhaltens an den jedoch ungewöhnlichen Genusformen des Griechischen als wörtlicher bzw. korrekter beurteilt: *et pones super rationale iudicii fimbrias catenata [Ex. 28,24]. Et hic Latini nonnulli soloecismum caventes fimbrias catenatas interpretati sunt; Graecus autem habet: τοὺς κρωσσοὺς τὰ ἀλυσιδωτά. Hanc solemus dicere absolutam locutionem, cum generi masculino vel feminino neutrum infertur, quemadmodum si dicamus: iustitiae terrenaе non sunt stabilia.* Vgl. hierzu jedoch auch S. 605.

³⁷ So VAN OORT (2007), S. 349.

³⁸ *Rectiusque putant etiam Latine dici, sicut in Graeco est, non in templo dei, sed in templum dei sedeat [2 Th. 2,4] [...].* Denkbar wäre aber auch, dass *rectius* mit *dici* zu verbinden ist; dann würde Augustin nur eine fremde Präferenz referieren. – In der Vulgata findet sich dann allerdings der von Augustin abgelehnte Wortlaut *in templo dei sedeat*.

³⁹ *Tamquam ipse sit templum dei, quod est ecclesia; sicut dicimus: sedet in amicum, id est velut amicus, vel si quid aliud isto locutionis genere dici solet.*

⁴⁰ Auch außerhalb der Behandlung von Bibelpassagen lassen sich derartige Bewertungen Augustins finden. So z. B. in *civ.* 7,1 in Bezug auf eine morphologisch wörtliche Wiedergabe des griechischen Substantives θεότης: *hanc divinitatem vel, ut sic dixerim, deitatem (nam et hoc verbo uti iam nostros non piget, ut de Graeco expressius transferant quod illi θεότητα appellant) – hanc ergo divinitatem sive*

der Mitte des Paragraphen befasst sich Augustin mit der Auslegung des zweiten Teilverses von Psalm 87,8, den er in drei unterschiedlichen Versionen zitiert, die er alle als lateinische Übersetzungen kennzeichnet:⁴¹ *et omnes suspensiones tuas; vel, sicut quidam sunt interpretati: omnes fluctus tuos;*⁴² *aut, sicut alii: omnes elationes tuas super me induxisti;* dabei liegen die Unterschiede lediglich in der Setzung von bedeutungsähnlichen Substantiven. Im unmittelbaren Anschluss verweist der Kirchenvater dann zur Bestimmung des treffendsten Wortlautes an dieser Stelle auf eine Parallele aus Psalm 41, in dem sich ein ähnlicher Wortlaut findet:⁴³ *scriptum est et in alio psalmo: omnes suspensiones tuae et fluctus tui super me ingressi sunt [Ps. 41,8]; vel, sicut quidam melius transtulerunt, super me transierunt.*⁴⁴ Auch hier führt er also wieder unterschiedliche Handschriftenversionen an, wobei die Differenzen an dieser Stelle auf das jeweilige Prädikat beschränkt sind. Im Gegensatz zur zuvor erwähnten Passage aus (dem an dieser Stelle eigentlich zur Diskussion stehenden) Psalm 87 äußert Augustin hier jedoch eine Präferenz, indem er die Übersetzungstätigkeit einiger als qualitativ höherwertig bezeichnet. Dies begründet er im Anschluss durch Zitation des relevanten griechischen Wortlautes: [...] διήλθον⁴⁵ *enim est in Graeco, non εἰσήλθον.*